
1

ARCHEOLOGICKÝ ÚSTAV AKADEMIE VĚD ČESKÉ REPUBLIKY V BRNĚ

PŘEHLED VÝZKUMŮ

54-2

BRNO 2013



2

PŘEHLED VÝZKUMŮ

č
P eer- rev iew ed j our nal

č
V ol um e 54

Č
I ssue 2

Předseda redakční rady
Head o  editorial board ř

Redakční rada
ditorial board ř č

dpov dn  redaktor
ditor in chie  

V konná redakce
Assistant ditors ř ň č č

echnická redakce, sazba
ecutive ditor, ypo raphy

So t are
So t are

oto ra e na obálce  ě ř
Cover Photo raphy  Metallic animal gurine pendant (see Fig. 5 on page 136)
 
Adresa redakce
Address Č

Č

isk
Print

 

Č
č ě

ě

Č Č
Č



230

Zprávy o výzkumech za rok 2012: Středověk a novověk

dorys o rozměrech 3,10 × 2,70 × 4,1 m. Během prepa-
race kostrových pohřbů v sondě 1 bylo zjištěno, že ně-
které pohřby pokračují dále východním směrem mimo 
sondu 1, proto byla zkoumaná plocha rozšířena o sondu 
3, jejíž maximální rozměry jsou 1,50 × 1,40 m. Během 
výzkumu sond 1 – 3 byla zjištěna jednoduchá stratigra-
fi cká situace ve zkoumané mohyle – celkem 7 uloženin 
– kontexty 0100 až 0107, 0110, které obsahovaly ojedi-
něle malé zlomky skla, novověké keramiky a železných 
zkorodovaných úlomků. Za doby výzkumu bylo odkryto 
šest kostrových pohřbů – kontexty 800 až 805. Kosterní 
pozůstatky náležely dvěma dospělým mužům – kontexty 
801, 805 a čtyřem dětem – kontexty 800, 802 až 804. Po-
hřeb jednoho z dětí – kontext 802 – narušil chronologicky 
starší hrob, v němž byl uložen nedospělý muž – kontext 
805. Tyto kosterní pozůstatky byly pietně uloženy podél 
levé strany dětského pohřbu. Všechna těla byla uložena 
v natažené poloze na zádech s orientací ve směru západ 
– východ (s výjimkou dětského pohřbu – kontext 804 – 
orientovaného ve směru východ – západ) a horními kon-
četinami složenými na břiše. Výkopy hrobových jam, 
zahloubených do podloží, byly zjištěny pouze v případě 
nálezu těl dvou dospělých mužů – kontexty 0801, 0805. 
Dětské pohřby – kontexty 0800, 0802, 0803, 0804 – byly 
uloženy do zásypů zkoumané mohyly a výkopy či zásyp 
těchto pohřbů nebyly rozlišeny. Zbytky rakví či uložení 
v dutém prostoru prokázáno nebylo ani v jednom případě.

    
Dětské kosterní pozůstatky – kontexty 800 a 803 – ne-

sou stopy kostní destrukce s následnou novotvorbou kost-
ní tkáně v přední části stropu očnice. Jedná se o tzv. crib-
ra orbitalia, vznikající v důsledku malnutrice a projevují 
se ve formě drobných otvůrků. Kosterní pozůstatky muže 
– kontext 801 – vykazují chronické přetížení osového 
skeletu, meziobratlové prostory byly postiženy degenera-
tivním onemocněním, jehož terminální stadium se proje-
vilo tvorbou nárůstků na obratlových tělech (spondylosis 
deformans). Dále byla na páteři tohoto jedince deteko-
vána asimilace atlasu – vrozený stav, při němž dochází 
ke srůstu 1. krčního obratle (atlasu) s bází lební. Při této 
poruše chybí pružící nárazníkové pásmo mezi spojením 
lebky s páteří. Tato konkrétní anomálie je navíc kombi-
nována s další vrozenou varietou, a to nesplynutím (ote-
vřením) zadního oblouku prvního krčního obratle (spina 
bifi da arcus posterioris atlantis). Chronické přetížení po-
hybového aparátu se projevilo i na kostech dolních kon-
četin. Byly zjištěny patologické změny v místech úponu 
šlach vazů a kloubních pouzder do kosti (enthesopathia). 
Díky opakovaným pohybům došlo v kostní tkáni k mi-
krotrhlinám a vytrhávání vláken z této tkáně. Silně vy-
vinutý zubní kámen způsobil zánět dásní, ústup kostní 
části zubního lůžka a vznik paradentózy bez intravitální 
ztráty zubů. Opakované mechanické podněty vyvolaly 
artifi ciální obrus všech čtyř řezáků dolní čelisti, charakter 
podnětu nebyl zatím blíže konkretizován. Šupina lebeční 
týlní kosti dalšího dospělého muže – kontext 805 – nese 
pravděpodobně stopy po zhojeném sečném zranění (okolí 
rány odstupuje valem).

Během tohoto výzkumu nebyl bohužel získán žádný 
hmotný materiál dovolující datovat tyto pohřby do obdo-
bí napoleonský válek a ani morfoskopická analýza kos-
terního materiálu neumožnila spojit zjištěné paleopatolo-
gické stopy s možnými zraněními vojenského charakteru.

Lukáš Šín, Jakub Vrána 

Resumé
Majetín (Bez. Olomouc), Náves-Straße. Neuzeit. Grä-

berfeld. Rettungsgrabung.

MARŠOV (K. Ú. MARŠOV U VEVERSKÉ BÍTÝŠKY, 
OKR. BRNO-VENKOV)

Intravilán obce (u domu č. p. 91). Novověk (?). Vá-
penická pec. Záchranný výzkum. 

Lokalizace: S-JTSK 615336.02:1148833.93.

V září roku 2012 uskutečnili pracovnící Ústavu ar-
cheologické památkové péče Brno, v. v. i., záchranný 
archeologický výzkum v západní části intravilánu obce 
u domu č. p. 91 v souvislosti s výstavbou splaškové kana-
lizace. Lokalita se nachází v nadmořské výšce okolo 477 
m, uprostřed severovýchodního svahu, který se zvedá na 
pravé (jižní) straně závěru údolí Maršovského potoka. 
Její přesná poloha je na ZM ČR 1:10 000, listu 24-32-11, 
určena bodem o souřadnicích 185:234 mm od Z:J s. č.

Liniový výkop porušil východně od jihovýchodního 
rohu uvedeného domu vápenickou pec. Kvůli omezené-
mu rozsahu výzkumu a absenci movitých nálezů není 
možné objevené výrobní zařízení blíže typologicky ani 
časově zařadit. S největší pravděpodobností se jedná 
o pozůstatek novověkého „domáckého“ pálení vápna.

Michal Přichystal

Resumé
Maršov (Kat. Maršov u Veverské Bítýšky, Bez. Brno-

-venkov). Bei der Rettungsgrabung im westlichen Teil 
der Gemeinde wurde ein neuzeitlicher Kalkofen entdeckt.

MĚROTÍN (OKR. OLOMOUC)
„Za humny u žlíbku“. Středověk, novověk. Sídliš-

tě?. Povrchový sběr.

Lokalizace: plocha mezi body: 1) X = 1108423, Y = 
563975; 2) X = 1108457, Y = 564134; 3) X = 1108303, Y 
= 564131; 4) X = 1108309, Y = 563983 (S-JTSK).

Během archeologické prospekce, prováděné v jarních 
měsících roku 2011 metodou povrchového sběru, bylo na 
poli severně od stávající zástavby obce Měrotín naleze-
no 70 kusů zlomků středověké keramiky ze 14. století. 




